
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  ANO XIII – Edição nº 2102 – 29 de agosto de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

                     

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

20ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputada Alessandra Campelo 
Deputado Cabo Maciel 

Deputado Carlinhos Bessa 
Deputado Cristiano D’Angelo 
Deputado Comandante Dan 

Deputado Daniel Almeida 
                    Deputada Débora Menezes 

Deputado Delegado Péricles 
Deputado Dr. George lins 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputado Mário César Filho 
Deputada Dra. Mayara Pinheiro 

Deputada Mayra Dias 
Deputado Roberto Cidade 

Deputado Rozenha  
Deputado Sinésio Campos 
Deputado Thiago Abrahim 

Deputado Wanderley Monteiro  
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

 

 

Presidente: Deputado Roberto Cidade 
1º Vice-Presidente: Deputado Carlinhos Bessa  

2ª Vice-Presidente: Deputada Alessandra Campêlo 
3ª Vice-Presidente: Deputado Felipe Souza 

   Secretário-Geral: Deputado João Luiz 
1º Secretário: Deputado Abdala Fraxe 

2ª Secretária: Deputada Joana Darc 
3º Secretário: Deputado Cabo Maciel 
Ouvidor: Deputado Sinésio Campos  

Corregedor: Deputado Dr. Gomes 
 



Terça-feira, 29                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2102                                     agosto de 
2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico

 

 

  

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                

E-mail: ccjr@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Econômicos  
E-mail: com.cae@aleam.gov.br 

 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural 
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Política Sobre Drogas, Cidadania, Assuntos Indígenas e 

Legislação Participativa 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br  

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: com.tmu@aleam.gov.br  
 

Comissão de Defesa do Consumidor  
E-mail: comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br 

 
Comissão de Direitos Humanos, Pessoa com Deficiência e Promoção 

Social; 
E-mail: cdhpdps@aleam.gov.br 

 
Comissão de Educação 

E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 
 

Comissão de Esporte e Lazer 
E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 

 
Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 

E-mail: com.opsp@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento 
E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 
 

 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e da Pessoa Idosa 

E-mail: com.mfi@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csaudeprevidencia@aleam.gov.br  

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática 

e Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção ao Desporto e Defesa dos Direitos 

das Crianças, Adolescentes e Jovens 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

 
Comissão de Proteção aos Animais, Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável  
E-mail: cpama@aleam.gov.br 

 
Comissão de Cultura e Economia Criativa  

E-mail: com.cec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assistência Social e Trabalho  

E-mail: com.ast@aleam.gov.br 
 

Comissão de Ética 
E-mail:  

 

 
 

EDIÇÃO 
Moisés Fernandes Nunes Jr 

 
 

REVISÃO 
Frederico Almir da Silva Araújo 

 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Renato da Silva Bueno 
 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

http://www.aleam.gov.br/
mailto:ccjr@aleam.gov.br
mailto:com.cae@aleam.gov.br
mailto:comapa@aleam.gov.br
mailto:com.sobredrogas@aleam.gov.br
mailto:com.tmu@aleam.gov.br
mailto:comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhpdps@aleam.gov.br
mailto:com.educacao@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:com.opsp@aleam.gov.br
mailto:comunder@aleam.gov.br
mailto:ciczf@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:com.mfi@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:csaudeprevidencia@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br
mailto:cpama@aleam.gov.br
mailto:com.cec@aleam.gov.br
mailto:cecem@aleam.gov.br
mailto:com.ast@aleam.gov.br


Terça-feira, 29                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2102                                     agosto de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

2 

 

 
 
 
 

 
 
PORTARIA N.º 356/2023/DG  

 
 
EXONERAR o servidor abaixo mencionado do respectivo cargo de 

confiança, a contar de 21.08.2023; 
 

NOME CARGO 

VITORIO HENRIQUE DE OLIVEIRA MACHADO APC-1 

 
 

Deputado CARLOS EDUARDO BESSA DE SÁ 
Vice-Presidente 

 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral 
 
 
 

 
 
PORTARIA N.º 2020/2023/GP  

 
 
NOMEAR o senhor, OZILAN LIMA MONTEIRO, para exercer o Cargo 

Comissionado de Assessor de Diretoria 6 CC-9, nos termos do artigo 7, item II, da 
Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.08.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2021/2023/GP  

 
 
EXONERAR a servidora, MARGARETE DA CONCEIÇÃO AMARAL, do 

Cargo Comissionado de Assessor de Diretoria 5 CC-8, nos termos do artigo 55, 
item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.08.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2022/2023/GP  

 
 
NOMEAR a senhora, FERNANDA OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE, 

para exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Diretoria 5 CC-8, nos termos 
do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.08.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2044/2023/GP  

 
 
NOMEAR o senhor, IAGO LIRA DA COSTA, para exercer o Cargo 

Comissionado de Assessor de Diretoria 3 CC-6, nos termos do artigo 7, item II, da 
Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.08.2023.  
 
 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 2046/2023/GP  
 
 
EXONERAR a servidora, VICTORIA CAROLINA GUERREIRO 

MARTINE, do Cargo Comissionado de Assessor de Diretoria 2 CC-4, nos termos 
do artigo 55, item II, da Lei n. 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.08.2023.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2057/2023/GP  

 
 
DESIGNAR, a servidora, CARLA JOELMA DE OLIVEIRA LYRA, para 

exercer em substituição, a Função de Confiança FC-1 de Secretário da Diretoria 
Geral, no período de 17.07.2023 a 14.10.2023, durante o impedimento do titular, 
RUDINELLY DA SILVA SANTOS 
 

 

 
 
PORTARIA N.º 2095/2023/GP  

 
 
CONCEDER ao servidor, WILSON ZACARIAS AIRES NETO, matrícula 

n.º 1257, Analista Legislativo Nível Superior Referência 5 deste Poder, progressão 
funcional de uma referência e do adicional por titulação acadêmica no percentual 
de 25% (vinte e cinco por cento) a título de Mestrado, por ter concluído o Curso 
Pós-Graduação de Mestre em Ciência da Saúde pela Universidade Federal do 
Amazonas – UFAM. de acordo com os artigos 16 e 24, III, da Lei nº 3.013/2005, 
alterado pela Lei Promulgada nº 171, de 04.09.2013, a contar de 14.08.2023. 
 
 

 
 
 
PORTARIA N.º 2096/2023/GP  

 
 
O Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO, Presidente e o servidor, 

WANDER ARAÚJO MOTTA, Diretor Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Amazonas, resolvem: CONSIDERANDO que o ato de concessão de aposentadoria 
da servidora WALDETE PINHEIRO CAVALCANTE, e CONSIDERANDO o que 
mais consta do processo n. 2023.4.03345ALE - Amazonprev e n. 002275/2023-
ALEAM, 

 
 1º) APOSENTAR, por tempo de contribuição com proventos integrais, 

a servidora WALDETE PINHEIRO CAVALCANTE, matrícula n°: 724, no cargo 
Agente Legislativo, nível Médio, Referência 16, com fundamento no artigo 21-A, da 
Lei Complementar n.º 30, de 27 de dezembro de 2001, texto consolidado em 29 de 
julho de 2014. 
 
Vencimento ......................................................................................... R$ 5.533,86 
 
 
(artigo 17, Anexo I, da Lei n. 3.013, de 14 de dezembro 2005, alterado pelo artigo 
1°, da Lei n° 6.223 de 13 de abril de 2023.) 
 
 
Adicional Tempo de Serviço .............................................................. R$ 251,54 
 
(5% de acordo com o artigo 4º da Lei nº 2.531 de 16 de abril de 1999) 
 
 
TOTAL ................................................................................................. R$ 5.785,40 
 
 
 
 

PORTARIAS 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 29                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2102                                     agosto de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

 
 
2º) DETERMINAR a adoção das providências decorrentes desta Portaria. 
 
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.  
 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 28 de agosto de 2023. 

 
 

 

 
PORTARIA N.º 2094/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, ELVYS DAMASCENO 

NASCIMENTO, RPD Nº 679/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.002339, para a Cidade do Rio de Janeiro/RJ, no Percurso 
MANAUS/RIO DE JANEIRO/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2097/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à Servidora, RAYANNE SOUZA MADUREIRA, 

RPD Nº 680/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002345, para a 
Cidade Belo Horizonte/MG, no Percurso MANAUS/BELO HORIZONTE/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2098/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à Excelentíssima Senhora Deputada, DÉBORA 

SALGUEIRO DE MENEZES, RPD Nº 681/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.002346, para a Cidade de Porto Velho/RO, no Percurso 
MANAUS/PORTO VELHO/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2099/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à Excelentíssima Senhora Deputada, DÉBORA 

SALGUEIRO DE MENEZES, RPD Nº 682/2023-DG e Processo Digital nº 
2023.10000.00000.0.002347, para a Cidade de Belo Horizonte/MG, no Percurso 
MANAUS/BELO HORIZONTE/MANAUS  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2100/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à Servidora, RAYANNE SOUZA MADUREIRA, 

RPD Nº 684/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002349, para a 
Cidade de Porto Velho/RO, no Percurso MANAUS/PORTO VELHO/MANAUS. 

 
  

 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 2101/2023/GP  
 
 
AUTORIZAR viagem à Servidora, MUNA ALI AHMAD BAYDOUN, RPD 

Nº 683/2023-DG e Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002350, para a Cidade 
de Washington-DC/EUA, no Percurso MANAUS/WASHINGTONDC/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 2102/2023/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem aos Senhores, SIMONE LEIROZ GODOI e 

PEDRO LEIROZ CALIL, Processo Digital nº 2023.10000.00000.0.002351, para a 
Cidade de Manaus/AM, no Percurso SÃO PAULO/MANAUS/SÃO PAULO. 
 
 

Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 
Presidente 

 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO CONTRATAÇÃO DE 
INSTRUTORES CREDENCIADOS 

 
 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, por 
delegação de competência do Excelentíssimo Senhor Presidente,  
 
 
CONSIDERANDO a abertura do processo administrativo nº 
2023.100000.00000.0.002249, objetivando a contratação de pessoas físicas – 
instrutores para atender as necessidades da Escola do Legislativo “Senador José 
Lindoso”;  
 
 
CONSIDERANDO, em especial, fundamentos contidos no Opinativo Jurídico nº 
045/2023 (fls. 134/140), acolhido pelo Procurador-Geral Adjunto por meio do 
Despacho de fl. 142, opinando pela adimissibilidade da contratação de pessoas 
físicas – instrutores para atender as necessidades da Escola do Legislativo 
“Senador José Lindoso”, mediante o procedimento de inexigibilidade licitatória, com 
fulcro no art. 25, inciso II, c/c art. 13, ambos da Lei nº 8.666/1993;  
 
 
CONSIDERANDO a efetiva publicação do edital de credenciamento no Diário 
Oficial Eletrônico – Edição nº 2018, de 21 de março de 2023;  
 
 
CONSIDERANDO o rol de instrutores mencionados na Planilha Orçamentária (fl. 
03); CONSDERANDO a Informação Orçamentária nº 098/2023-GPO/DOF (fl. 129);  
 
 
 
 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 29                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2102                                     agosto de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

4 

 

RESOLVE: 
 
 
Considerar INEXIGÍVEL A LICITAÇÃO, com fulcro no art. 25, inciso II, c/c art. 13, 
ambos da Lei nº 8.666/1993, para a contratação de pessoas físicas – instrutores a 
fim de atender as necessidades da Escola do Legislativo “Senador José Lindoso” 
da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, conforme segue abaixo: 
 
 
 

CURSO INSTRUTOR (A) TOTAL 

GÊNERO, SEXUALIDADES 
E DIREITOS SOCIAIS NO 

AMAZONAS 

MICHELE PIRES 
LIMA 

R$ 5.000,00 

POLÍTICAS E 
SEGURANÇA PÚBLICA 

DENINSON MELO 
DE AGUIAR 

R$ 5.000,00 

COMPORTAMENTO 
ANTISSOCIAL E 

BULLYING – UMA 
PROPOSTA DE 

INTERVENÇÃO NO 
AMBIENTE ESCOLAR 

VERUZA REGINA 
SANTOS ARRUDA 

DE LIMA 

R$ 3.000,00 

IDEAÇÃO SUICIDA E 
SUICÍDIO – UMA 
PROPOSTA DE 

INTERVENÇÃO NO 
AMBITO ESCOLAR 

NEILA DE SOUZA 
DA SILVA FROTA 

R$ 3.000,00 

VALOR TOTAL R$ 16.000,00 

 
 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

Manaus, 29 de agosto de 2023 
 
 

WANDER ARAUJO MOTTA 
Diretor-Geral 

 
 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
RATIFICO o Despacho acima, do Senhor Diretor-Geral da Assembleia Legislativa 
do Estado do Amazonas, em cumprimento ao disposto no art. 26, caput, do Estatuto 
das Licitações. 
 
 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 
 
CINTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

DEPUTADO ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 
Presidente da ALE-AM 

 
 
 

Manaus, 29 de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Terça-feira, 29                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2102                                     agosto de 2023 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/

